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Bakonybél középkori templomát kerestük  2002-ben.  
A Szent-kúthoz vezető bejárati réztáblán olvastuk 

Kányádi Sándor Folytonosság című versének sorait: 

Áldozóhely volt. Szentély. 
Pogány templom, később keresztény. 

Mutatja még egy-két mohos darab 
a hajdani falat.

Most csak hely.  Fű, fa és bokor 
tenyészget csöndjében.  Élni akar. 

Lábod ősi ösvényre ismer. 
Akármikor jössz, itthon van az Isten.

Magyarországi középkori templomok 
irányainak adatbázisa

A középkori magyar történelmi eseményekkel, az egyházszer-
vezettel  és templomépítő tevékenységgel számos tan- és 
szakkönyv foglalkozik. Az első évezred fordulója előtti-utáni 
évszázadok eseményeit későbbi évszázadok krónikásai pró-
bálták megfogalmazni. A felkeresett templomok közös jellem-
zője, hogy  alapjaik irányának kitűzése idején  még nem alkal-
maztak iránytűt. Az első alapkialakítás idejére vonatkozó adatok 
bizonytalanok vagy ismeretlenek,  gyakran többszöri átépítés 
formái mögött rejtőznek.  Ezért az ismertetett templomadatok 
körében ezek az adatok nem szerepelnek.  A közreadott adat-
bázis éppen arra szolgál, hogy – többek között – a tájolási 
adatok alapján a keletkezési időről és az irányválasztás indoka-
iról teljesebb képet kapjunk. 

Közismert, hogy az égtájakhoz képest a keresztény templo-
moknak irányítottsága van. Ha egy templom három fő részét 

– szentély, templomhajó, torony – tekintjük, akkor közfelfogás 
szerint a szentély keleten, a templomhajó középen, és a torony 
(gyakorta a bejárat is) nyugaton van. Így a templomok hossz-
tengelye kelet-nyugat irányú. A templomhajóban tartózkodó 
hívek kelet felé fordulva imádkoztak. A középkor évszázadaiban 
a szentélyben álló pap kelet felé fordulva mutatta be a misét. 

Magyarországi középkori 
templomok tájolása
Keszthelyi Sándor – Keszthelyiné Sragner Márta

Ezt az orientációt (oriens = kelet, orientáció, orientálás = 
keletre igazodás, tágabb értelemben használva: valami felé 
tájékozódás, igazodás, főirány), vagyis keletre irányultságot a 
hazai legrégebbi keresztény templomok a tizedik századtól 
kezdve mutatják. A legismertebb felfogás szerint valamilyen 
csillagászati módszert alkalmazhattak az irány kitűzésénél, de 
nem az iránytűt, hiszen az csak a 15. század közepén tűnik fel 
hazánkban. Akkor pedig már szinte az összes középkori temp-
lomunk évszázadok óta állt, nagyjából keletre irányozva. 

A templom irányának a sorsa már a kezdetek kezdetén eldőlt. 
A templom első kitűzésekor egy bizonyos irányba állították, 
ennek megfelelően ásták ki az alapárkot, építették meg az 
épület alapjait, falait. A későbbi átalakítások során az épület 
iránya változatlan maradt. Amikor a korai keresztény templo-
mok később szűknek bizonyultak, szélességüket, hosszukat 
bővítették. Ezt valamelyik fal megtartásával végezték, így az 
irány nem változott. A török hódítók pusztításai romba dönt-
hették a templomot, de amikor visszafoglalták az adott terü-
letet, a romos falakra épült újjá a templom. A 18. századi barokk 
templomok nagy részén ma is látszik a középkori eredet, vagy 
a vakolat alatt lapul. Esetleg 180 fokkal (fordítva) építették újjá, 
néha 90 fokos irányban (merőlegesen) bővíthették, de az 
eredeti irányuk ma is felismerhető. Ha a legelső templomépí-
tők „rosszul” tűzték  ki az irányt, azon többé változtatni nem 
lehetett. Egyetlen fokkal sem lehetett elforgatni az épületet, 
hiszen ez iszonyú nagy munkát és költséget jelentett, teljesen 
felesleges cselekedet lett volna. Így azt mondhatjuk: „kőbe 
fagyva” maradtak meg irányaik. Ezek a templomok maradan-
dóan őrzik középkori elődeink bizonyos építészeti és vallási 
szándékait, tudományos ismereteit. 

Az a tapasztalat, hogy nem pontosan keleti irányba néznek 
a templomok, újra és újra felveti a kérdést:  ha nem keletre, ak-
kor merre, és mi lehet az eltérések oka? Ennek vizsgálatára 
1995-ben feleségemmel elhatároztuk, hogy a Magyarország 
területén lévő valamennyi, a középkorban épített, az iránytű 
1450-es alkalmazása előtt már álló középkori szakrális hely irá-
nyát személyesen, azonos módszerrel, azonos műszerrel meg-
mérjük. Az előkészületek után 1995. június 2-án Écs (Győr-Mo-
son-Sopron megye) templománál a méréseket megkezdtük. 
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Szent vonalak
A keresztény egyházak kora középkori tájolási iránymutatásai 
után több mint egy évezreddel Joseph Alberdink Thijm hívta 
fel a figyelmet a templomtájolási kérdésekre De Heilige Linien. 
Proeve over de oostwaardsche  richting van kerk en autaar als 
hoofdbeginsel der kerkelijke bouwkunst című, 1858-ban megje-
lent írásában. 1902-ben az Astronomische Gessellschaft Göt-
tingenben rendezett közgyűlésén az oda összegyűlt csillagá-
szok előtt C. V. L. Charlier, a lundi csillagvizsgáló igazgatója 
tartott előadást addigi méréseiről. Sőt, helyi illusztrációként 
Göttingen régi templomainak irányát is meghatározta és 
elemezte. Ezt a nemzetközi csillagászati társaság közölte kiad-
ványában (Vierteljahrsschrift der Astronomischen Gessellschaft 
37. III. 1902). Charlier szerint a középkor templomainak kitűzése 
a védőszent napján történt az aznapi napkelte irányába. A 
középkorban használatos Julián-naptár szerint beirányított 
tengelyű templom attól kezdve minden évben egyszer (a 
védőszent napján) erre a napkeltére mutatott. Ez a naptár apró 
pontatlansága miatt 128 évente 1 nappal eltolódott. Szerinte 
ha megmérjük a templom mai irányát, kiszámíthatjuk, hány 
évvel korábban tűzték ki a helyzetét. 

A Pécsett született, csillagászati végzettséget szerzett, isme-
retterjesztő cikkeket is író Lakits Ferenc (1859-1919) a közlést 
nagy érdeklődéssel olvasta. Felismerte, hogy ebben a kérdés-
ben is tudna a csillagászat a történelemtudománynak hasz-
nálni. Budapesti lakosként elhatározta, hogy kipróbálja, vajon 
milyen irányba néznek a helyi templomok. Utánanézett a fő-
város területén megmaradt középkori eredetű templomoknak. 
Csak három olyant talált, amely kellően régi és ismerjük a vé-
dőszentjét. A budai várban a Mátyás-templomot és a Mária-
Magdolna-templomot, a pesti oldalon a Belvárosi templomot. 
Úgy vélte, hogy nincs pontos iránymérő műszere, ezért hely-
színi mérés helyett bement „a székesfővárosi mérnöki hivatal 
illető osztályára”, azaz a mai földhivatalba, és ott a térképlapok-
ról kimérette az illető templomok tengelyének irányszögét. 
Lakits megvizsgálta, hogy a tényleges irány és a védőszent 
napi irány egybeesik-e? Két templomnál durva eltérést talált, 
a harmadik (Belvárosi) templomnál volt csak egybeesés. Meg-
írta a külföldi véleményeket és saját gondolatait tartalmazó 
cikkét, amely 1903-ban jelent meg (Lakits Ferenc: Régi temp-
lomok beirányítása. Mathematikai és Physikai Lapok 12. 1903. 5. 
füz. pp. 220-227.). Felhívta a figyelmet arra, hogy ezzel a mód-
szerrel képes lenne az ismert építési évszámmal rendelkező 
templomoknál a középkori védőszent nevét meghatározni. 
Éppen így lehetne egy ismert védőszentű templom kitűzésé-
nek évszámát is megállapítani. Természetesen csak akkor, ha 
a középkori templomokat úgy tűzték ki és úgy építették fel, 
hogy a templom védőszentje napjának napkeltéjére mutasson. 
Ezt Lakits nem bizonyította be, de úgy vélte, sokkal nehezebb 
feladat lett volna a templomot precízen a kelet-nyugati irány-
ba felépíteni. Viszont ha az alapkövet a védőszent napján tették 
le, könnyen lehetett – pl. egy zsinór kifeszítésével – a napkelte 

felé kitűzni az irányát. (Megemlítjük, hogy a göttingeni köz-
gyűlésen elhangzottakról Kövesligethy Radó is írt egy rövid 
ismertetést, amely 1903. jan. 10-én jelent meg nyomtatásban 

– Természettudományi Közlöny 35. 1903. jan. p. 81. – ám az vissz-
hangtalan maradt. Később mindenki Lakits Ferencnek tulaj-
donította az első közlést, és teljes joggal az első hazai mérési 
kísérleteket is.)

A kérdést Lakits csak feltette, de nem válaszolta meg. Az 
utána jövő építészettörténészek azt hitték, a probléma már 
megoldódott és Lakits módszerét csak használniuk kell. A 
műemlékvédelmi szakemberek hasznosnak ítélték ezt, hiszen 
a hazai történelem viszontagságai miatt Magyarország közép-
kori templom(romj)ai közül nagyon kevésnek ismerjük az 
építési évét. Jóval többnek ismerjük biztosan a középkori vé-
dőszentjét. Valamennyi megmaradt emléknek megismerhet-
jük, megmérhetjük az irányát. Ebből visszaszámítható az épí-
tési év vagy a védőszent. Sajnálatos módon a dolog nem ilyen 
törvényszerű. Ezért némely műemlékes vagy téves következ-
tetésre jutott, vagy csalódnia kellett a „Lakits-módszer” precíz 
kormeghatározásában.

Lakits 1903-as ötlete óta néhányan tettek csak kísérletet arra, 
hogy méréseket végezzenek hazai templomokon. Halaváts 
Gyula 1912-ben 8 mérést közölt. Erdei Ferenc és Kovács Béla 
1964-ben 24 mérést publikált. A kérdést legkomolyabban 
Guzsik Tamás építészettörténész kutatta: 1975 és 1980 között 
megjelent több cikkében 231 hazai templom irányát adta 
közre. Azonban nincs adatunk, hogy miért éppen az adott 
templomokat vizsgálták, és azt sem tudjuk, mikor és milyen 
módszerrel mértek. 2000-ben Tari Edit Pest megyében 83 
templom irányát gyűjtötte össze. Ő nem végzett helyszíni 
méréseket, hanem a régészek által kiásott és visszatemetett 
középkori templomok alaprajzairól utólag mérte le a régész 
által bejelölt északi irány és a templom tengelyének szögét 
(Tari Edit: Pest megye középkori templomai. Szentendre, 2000. 
267 p. Tanulmányok Pest megye múzeumaiból. 27.).

A templomhossztengely-irány 
mérésének módszere 
Évente átlag 100-150 templomhoz utaztunk el gépkocsival és 
mértük meg az épületet személyesen. Minden mérést azonos 
körülmények között, azonos módon, azonos mérőműszerrel 
végeztünk. Egy 50 × 7 × 1,5 centiméteres falap oldalára három 
iránytűt rögzítettünk. Megérkezve az adott templomhoz, an-
nak hosszanti falához illesztve a deszkalap élét, leolvastuk 1 
fokos értékre az iránytűk állásait, így 3 leolvasást kaptunk. A 
hosszfal 3 különböző részén mértünk, így összesen 9 leolvasást 
kaptunk. Ezek számtani közepét képeztük, a számértéket 0,1 
fokos pontossággal feljegyeztük. Az így kapott szög megadja 
a templom hossztengelyének irányát a mágneses északi 
irányhoz képest. 

A méréseket általában a templom hosszabbik (déli vagy 
északi) falán végeztük. A vakolt templomoknál könnyű dol-

gunk volt. A vakolatlan templomok fala is általában egyenes 
vonalú volt, csak ezen belül adódtak egyenetlenségek, az 
építőanyag változó minősége miatt. Romos épületeknél 
igyekeztünk a legegyenesebbnek tűnő falrészeken mérni. Volt 
úgy, hogy az előzetes irodalom vagy alaprajzok eltéréseket 
jeleztek a két hosszabbik fal, vagy a szentély és a hajó tengelye 
között. Ilyenkor több helyen is mértünk, esetenként a templom 
belső terében is elvégeztük a szimmetriatengelyek mérését. 
Valószínűnek tartjuk méréseink 1 fokos pontosságát. 

Harmincnyolc centrális alaprajzú, úgynevezett körtemplom 
(rotunda) is utunk célpontja volt (Apostag, Bagod, Baj, Buda-
pest-Cinkota, Biatorbágy, Boldva, Debrecen-Újlak-Szentjános, 
Dunakeszi, Eger, Feldebrő, Hidegség, Isaszeg, Ják (2 körtemp-
lom), Kaposvár-Kaposszentjakab, Kallósd, Karcsa, Keszthely, 
Kisnána, Kissikátor, Kiszombor, Környe, Nádasd, Nyírbátor, Öskü, 
Pápoc, Pásztó, Rábaszentmiklós. Sárospatak, Sopron-Szent 
Jakab, Szalonna, Szekszárd, Székesfehérvár, Tar, Tarnaszentmá-
ria, Veszprém-Szent György [2 körtemplom], Vésztő). Ezeknél 
mindig megkerestük a szimmetriatengelyt, mivel a kör alak-
zatot mindig bővítették vagy egy keleti szentéllyel, vagy három 
(északi, keleti, déli) karéjos kiegészítéssel, avagy nyugati irányú 
hosszanti templomhajóval. 4 karéjos (Pápoc, Ják), 6 karéjos 
(Karcsa, Kiszombor) és 8-szögű (Sopron, Kaposszentjakab) 
alaprajzoknál a  körtemplom szó helyett a centrális templom 
lenne a helyesebb elnevezés. A körtemplomoknál valószí-
nűbbnek tartjuk méréseink 5 fokos pontosságát. Egyetlen 
olyan körtemplom volt, amelynek irányítottságát képtelenek 
voltunk mérni: Kerekszenttamás 12. századi templomának 
rommaradványa teljesen szabályos kör alaprajzúnak bizonyult 
a Fejér megyei Zámoly északi határában. 

Néhány esetben éppen régészeti feltárás közben láthattunk 
templommaradványokat (Dunapataj, Keszthely-Fenékpuszta-
Pusztaszentegyház, Ravazd, Túrony). Ilyenkor a régészek árká-
ba, gödrébe mászva mértünk. 

Mivel az iránytű a mágneses északi irány felé mutat, az irány-
tűs mérési adatainkat korrigálni kellett, hogy a csillagászati 
(földrajzi) északi irányhoz képest adjuk meg a templom ten-
gelyirányát. Ismert az adott hely földrajzi koordinátája, és felje-
gyeztük a mérés időpontját. Az interneten is elérhető földmág-
nességi programok bármely földrajzi helyre és dátumra 
megadják a földrajzi északi iránytól való eltérésnek, a mágneses 
deklinációnak, elhajlásnak a mérés idején jellemző értékét. 
Méréseink adatait ezzel az értékkel módosítottuk. Méréseink 
idején (1995-től 2012-ig) az adott hazai településeken 1,9 és 4,0 
fok közötti mágneses elhajlás értékekkel kellett számolnunk. 
Az eltérés figyelembe vételét szükségesnek ítéltük. A mágne-
ses deklináció értéke az adott időszakban Magyarország terü-
letén mindenhol pozitív volt, azaz az iránytűk az északtól kissé 
kelet felé mutattak. A mért szögértékhez tehát a deklináció 
értékét hozzá kellett adnunk,  így kaptuk meg a valódi (föld-
rajzi, csillagászati) irányt. A horizontális csillagászati koordiná-
tarendszerben ezt az irányszöget azimutnak nevezik. Ennek 
kezdőiránya észak. Onnan kelet felé növekednek az értékek 

(észak = 0 fok, kelet = 90 fok, dél = 180 fok, nyugat = 270 fok). 
Ez az azimut érték a templom hossztengelyének apszis felé 
mutató iránya a középkori alapkitűzés óta  változatlanul. 

A hazai középkori templomok 
jegyzékének összeállítása 
A mérési folyamatot megelőzően és aközben is folyamatosan 
nagy munkát jelentett a hazai középkori szakrális emlékanyag 
jegyzékének elkészítése. A mi szemszögünkből nemcsak 
azokat a templomokat tekintettük mérési objektumnak, ame-
lyek teljesen eredeti középkori állapotukban maradtak meg. 
Éppen olyan érdekesek voltak azok is, melyek csupán közép-
kori eredetűek, de a későbbi bővítés, felújítás, újjáépítés a kö-
zépkori falak megtartásával történt. Ha már egyetlen fala is 
eredeti, akkor már az egész templom eredeti középkori irányá-
ba néz. Éppen ilyen jók mérési célból a templomromok, a ré-
gészek által feltárt és a műemlékvédelem által alapjaiban 
restaurált faldarabok. Nemcsak a városi és falusi plébániatemp-
lomokat, hanem a kolostorokkal együtt épített templomokat 
és kápolnákat is tervbe vettük. A várakban vagy kastélyokban 
kialakított templomok és kápolnák, és a nem szakrális közép-
kori épületek – várak, kastélyok, iskolák, lakóházak, fürdők, 
gazdasági épületek – adatait nem vettük jegyzékbe. 

A templomkataszter alapjait a hazai hivatalos műemlékjegy-
zékek jelentették, ezeket 1960-ban (Műemlékjegyzék. Szerk.: 
Gólya József. Budapest, 1960. Műszaki Könyvkiadó. Országos 
Műemléki Felügyelőség. 551 p.), 1976-ban (Magyarország mű-
emlékjegyzéke. Szerk.: Tilinger István. Budapest, 1976. Országos 
Műemléki Felügyelőség. Építésügyi Tájékoztatási Központ. 819 
p.), és 1990-ben (Magyarország műemlékjegyzéke I - II. Szerk.: 
Ikafalvi Diénes Virág. Budapest, 1990. Országos Műemléki Fe-
lügyelőség. 1471 p.) adták ki. Figyelemmel kísértük a műemlék-
jegyzék változásait (kiegészítéseit) 1990 után pedig amit az 
Országos Műemlékvédelmi Hivatal adott ki. Ez már eleve 903 
templomot jelentett.

Kiegészítésül felvettük azokat a középkori templomokat, 
amelyeket a régészeti topográfia kötetei említenek (Magyar-
ország régészeti topográfiája. Főszerk.: Gerevich László. Budapest, 
Akadémiai Kiadó. A MTA Régészeti Intézetének kiadványai. 1. 
kötet. Veszprém megye régészeti topográfiája. A keszthelyi és ta-
polcai járás. 1966; 2. kötet. Veszprém megye régészeti topográfi-
ája. A veszprémi járás. 1969; 3. kötet. Veszprém megye régészeti 
topográfiája. A devecseri és a sümegi járás. 1970.; 4. kötet. Veszprém 
megye régészeti topográfiája. A pápai és zirci járás. 1972.; 5. kötet. 
Komárom megye régészeti topográfiája. Esztergom és a dorogi 
járás. 1979; 6. kötet. Békés megye régészeti topográfiája. A szeg-
halmi járás. 1982.; 7. kötet. Pest megye régészeti topográfiája. A 
budai és a szentendrei járás. 1986.; 8. kötet. Békés megye régésze-
ti topográfiája. A szarvasi járás. 1989.; 9. kötet. Pest megye régé-
szeti topográfiája. A szobi és a váci járás. 1993.; 10. kötet. Békés 
megye régészeti topográfiája. Békés és Békéscsaba környéke. I-II. 
1998.). A topográfiák az ország kis részét (Békés, Komárom-
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Esztergom, Pest, Veszprém, Zala megyék egyes részeit) fedik 
le, de nagyon részletes ismertetést, térképeket, alaprajzokat 
közölnek. Összesen 190 középkori templomot említenek, eb-
ből 71 csak ezekben szerepelt. 

Az eddig újabb koriaknak katalogizált templomok sokasá-
gánál az utóbbi években régészeti feltárásokra, vakolatleveré-
sekre, falkutatásokra került sor. Sok esetben derült fény a 
templom középkori voltára, vagy arra, hogy az épület (vagy 
egyes része) korábbi, mint vélték. Ezért az évente kiadott Ré-
gészeti füzetek (Az … év régészeti kutatásai. Szerk.: Czeglédy 
Ilona, utóbb Wollák Katalin. Budapest, Magyar Nemzeti Múze-
um.) I. sorozatának 37-49. füzeteiből az Árpád-kori és középko-
ri adatait átnéztük. Ezek az 1983-1995 évek régészetileg új 
megállapításait közölték. Összesen 128 középkori templomról 
írtak, ebből 38 itt elsőként szerepelt. 

A múltban néhány kísérlet történt a hazai középkori temp-
lomok irányítottságának vizsgálatára, és mérések is történtek. 
Ezek újramérését célul tűztük ki. Ezért felvettük jegyzékünkbe 
a már mások (Lakits Ferenc, Halaváts Gyula, Erdei Ferenc, Kovács 
Béla, Guzsik Tamás) által megmért templomokat. (Lakits Ferenc: 
Régi templomok beirányítása. Mathematikai és Physikai Lapok 
12. 1903. 5. füzet. pp. 220-227. [mérési adat 3 hazai templomról]; 
Halaváts Gyula: A középkori templomok keleteléséről. Archaeo-
logiai Értesítő 32. 1912. 3. szám. pp. 262-263. [mérési adat 8 hazai 
templomról]; Erdei Ferenc – Kovács Béla: A váraszói románkori 
templom feltárása és helyreállítása. Az Egri Múzeum Évkönyve 
II. Eger. 1964. Heves megyei Múzeumok közleménye. pp.181-220. 
[mérési adat 24 hazai templomról]; Guzsik Tamás: Tájolási 
rendellenességek a középkori templomépítészetben, Építés-
Építészettudomány VII. (1975.) évf. 1-2.szám. pp. 91-104. [mérési 
adat 36 hazai templomról]; Guzsik, Tamás: Sol aequinoctialis - 
Zur frage der äquinoktialen Ostung im Mittelalter, Periodica 
Polytechnica Architechture Vol. 22. (1978.) No. 3-4. pp. 191-213. 
[mérési adat 53 hazai templomról]; Guzsik Tamás: A magyar falu 
középkori templomépítészete. I. (összefoglaló és katalógus). 
Budapest, 1979. Budapesti Műszaki Egyetem, Építészettörté-
neti és Elméleti Intézet. Magyar építészettörténet. pp. 3-27. 
[mérési adat 115 hazai templomról]; Tamás - Fehérváry Rudolf: 
A pálos rend emlékei a középkori Magyarországon. I. (összefogla-
ló és katalógus) 2. bőv. kiad. Budapest, 1980. Budapesti Műsza-
ki Egyetem, Építészettörténeti és Elméleti Intézet. [mérési adat 
35 hazai templomról]; Guzsik Tamás: A középkori keresztény 
templomok keleteléséről, Meteor csillagászati évkönyv 1997. 
Budapest, 1996. Magyar Csillagászati Egyesület. pp. 180-191. 
[mérési adat 7 hazai templomról]; Guzsik Tamás együttesen 
222 középkori templom irányszögét publikálta.) Az átfedéseket 
kiszűrve eddig 232 hazai középkori templom irányultsága került 
közlésre mások által. Mindebből 21 templomot kellett felvenni 
még jegyzékünkbe. 

Átnéztük a középkori templomok szempontjából a Magyar-
ország műemléki topográfiája sorozat köteteit (Magyarország 
műemléki topográfiája. Sorozatszerk.: Dercsényi Dezső. I. kötet. 
Esztergom műemlékei. 1. rész. Múzeumok, kincstár, könyvtár. 

Szerk.: Gerevich Tibor. Összeállította: Genthon István. Budapest, 
1948. Műemlékek Országos Bizottsága. 387 p.; II. kötet. Győr-
Sopron megye műemlékei. I. rész. Sopron és környéke műemlékei. 
Írták: Csatkai Endre et al. Budapest, 1953. (II. javított és bővített 
kiadás: 1956.) Akadémiai K. 672 p.; III. kötet. Nógrád megye mű-
emlékei. Írták: Genthon István et al. Budapest, 1954. Akadémiai 
K. 492 p.; IV. kötet. Budapest műemlékei. I. Szerk.: Pogány Frigyes. 
Írták: Horler Miklós et al. Budapest, 1955. Akadémiai K. 880 p.; V. 
kötet. Pest megye műemlékei. I-II. Írták a MTA topográfiai mun-
kaközössége. Budapest, 1958. Akadémiai K. 688 + 602 p.; VI. 
kötet. Budapest műemlékei II. Szerk.: Pogány Frigyes. Írták: Horler 
Miklós et al. Budapest, 1962. Akadémiai K. 735 p.; VII. kötet. Heves 
megye műemlékei. I. Szerk.: Dercsényi Dezső – Voit Pál. Írta Voit 
Pál et al. Budapest, 1969. Akadémiai K. 641.p.; VIII. kötet. Heves 
megye műemlékei. II. Szerk.: Dercsényi Dezső – Voit Pál. Írta Voit 
Pál et al. Budapest, 1972. Akadémiai K. 779 p.; IX. kötet. Heves 
megye műemlékei. III. Szerk.: Dercsényi Dezső – Voit Pál. Írta Voit 
Pál et al. Budapest, 1978. Akadémiai K. 741 p.; X. kötet. Szabolcs-
Szatmár megye műemlékei. I. Szerk.: Entz Géza. Írta: Balogh István 
et al. Budapest, 1986. Akadémiai K. 475 p.; XI. kötet. Szabolcs-
Szatmár megye műemlékei. II. Szerk.: Entz Géza. Írta: Balogh István 
et al. Budapest, 1987. Akadémiai K. 478 p.). 

A kolostorokkal kapcsolatosan Romhányi Beatrix kiváló 
adattára került kezünkbe 2000-ben (F. Romhányi Beatrix: Ko-
lostorok és társaskáptalanok a középkori Magyarországon. Kata-
lógus. Budapest, 2000. Pytheas Kiadó. 137 p.). Ezekből a kolos-
torok helye, megnevezése, alapításának ideje és a védőszentek 
neve is pontosítható volt. 

Természetesen hírek, újságcikkek, sokféle egyéb kiadvány 
(Autóatlasz, HISZI megyetérképek, Vendégváró megyei kiad-
ványok, Panoráma-útikönyvek, műemlékvédelmi cikkek és 
kötetek) frissebb közlését is figyelemmel kísértük. Egyéb for-
rásokból már óvatosan kívántuk a listát szaporítani, csak ha 
nagyon biztosnak tűnt a középkori eredet. 

Mindösszesen: 1351 hazai középkori templomot terveztünk 
mérni. Ezekből csak a föld felett állóakat, ma is láthatóakat 
mérhettük meg. Nem mérhettük az ásatással feltárt, de vissza-
temetett, valamint a végleg (gyakran már a középkor végén) 
elpusztult templomokat. Így „csak” 1083 templom irányát 
mérhettük meg ténylegesen. 

A templomok 
és az iránymérések adatbázisa
Táblázatos formában tesszük közzé az egyes szakrális épüle-
tekhez tartozó méréseink végeredményét. A táblázat oszlopa-
iban először az adott templom azonosításához szükséges 
adatok vannak: a megye mai neve (19 megye és Budapest), a 
település mai neve, a templom felekezeti megnevezése és 
jellege (r. k. templom, r. k. kápolna, ref. templom, ev. templom, 
g. kat. templom, g. kel. templom, átalakított középkori templom, 
templomrom ), címe (utca, tér, házszám), egyéb jellemzője (a 
helyileg használt helyesírás szerint). 

Nemcsak az egyszerű kis falusi templomoknál jellemzők a 
keleti iránytól való eltérések. A legjelentősebb, a Szent István 
alapította érsekségek és püspökségek főtemplomainak iránya 
sem keleti. A veszprémi püspöki székesegyház 47, a kalocsai 
érsekség első székesegyháza 52, a váci püspöki főtemplom 57, 
az esztergomi érseki bazilika 61, a győri püspöki székesegyház 
69, a kalocsai érsekség második székesegyháza 72, az egri püs-
pöki székesegyház 84, a pécsi püspökség négytornyú bazili-
kája 86 fok felé tájolt és nem a keleti 90 fok felé. Csak az utóbbi 
két székesegyházat nevezhetjük (némi jóakarattal) kifejezetten 
keletre irányzottnak. De látható, hogy az itt említett épületek 
tengelye a kelettől északkeletre tér el, átlagosan 24 fokkal. 

A védőszentekkel kapcsolatos 
elmélet vizsgálata 

Az egyszerűség kedvéért „védőszent” kifejezést használunk 
általánosságban. Nem teszünk különbséget a patrocínium 
(védőszent) és a titulus (templomcím) között, azaz aközött, 
hogy az illető egy szent, akinek oltalma alá helyeznek templo-
mot, illetve a nem szentre, hanem valamely hittitokra, isteni 
személyre, szentek együttesére, szentként tisztelt tárgyakra és 
megszemélyesített fogalmakra vonatkozik az elnevezés. A 
templomi védőszentnév (patrocinium, patronus ecclesiae), a 
templomcím vagy titulus (titulus ecclesiae) és a templomnév 
(vocabulum, nomen ecclesiae) kifejezéseket pedig ugyancsak a 
védőszent szóval kötjük össze. 

1. ábra • Az irányok szétterülnek 
a 40-46 fokos azimut-iránytól 
kezdődve a 112-117 fokos irányig.  

A további oszlopok tartalmazzák a helyszíni méréseink dá-
tumát, a 9 iránytű-leolvasás átlagértékét (Irány), a mágneses 
elhajlás értékét az adott helyen és adott napon (Dekl.), a 
templom valódi (csillagászati, földrajzi) irányát (Azimut). 

Feldolgoztuk a templom építésének idejére utaló informá-
ciókat, de mivel számos esetben a közölt alapítási idő előtt 
létezett – többnyire ugyanott – korábbi templom, és a hivat-
kozott iratok eredetiségének ellenőrzése még várat magára,   
ezeket az adatokat feltételezett korként és évként jegyeztük 
fel. A táblázat utolsó oszlopában egyes templomoknál fel-
tüntett szögértékek (90fok, 180 fok) azt mutatják, hogy a kö-
zépkori irányhoz képest a mai használat mennyivel tér el.

Végül is milyen irányba néznek 
középkori templomaink?
A sikeresen megtalált és megmért középkori szakrális épületek 
irányait táblázatba foglalva és grafikonon ábrázolva néhány 
megállapítást bizonyossággal tehetünk.

1./ Megállapíthatjuk, hogy a középkori templomok többé-
kevésbé kelet felé irányulnak. Eddig is sokak számára és hosz-
szú idők óta az volt a vélekedés, hogy a templomok nem 
összevissza, különféle irányokba néznek. Az egyszerű embe-
rektől a műemlékek iránt érdeklődőkön és turistákon át egé-
szen a szakember építészekig tartóan általános volt a vélekedés 
a keleti irányultságról. Mindez most méréseink alapján bizo-
nyosan és teljes körűen bizonyított lett: igen, a középkori 
templomaink nagyjából kelet felé néznek. 

2./ Megállapítható, hogy a templomok mégsem néznek 
pontosan keletre. Az irányok szétterülnek, szóródnak egy 66-77 
fokos szögtartományban (a 40-46 fokos azimut-iránytól kez-
dődve a 112-117 fokos irányig tartóan). Az épületek 97%-a a 
66-77 fokos mező valamely irányába esik, és csak 1,5%-ban 
vannak ettől még északabbra és 1,5%-ban még délebbre tá-
joltak. Viszont ez a tartomány nagy, a szóródás jelentős, az 
irányokból egy véletlenszerű Gauss-féle haranggörbe alakul 
ki. Úgy tűnik, hogy  a templomokat nem célzatosan, hanem 
véletlenszerűen tűzték ki nagyjából keleti irányba. Nem álla-
pítható meg sem a napéjegyenlőségekre vagy a napfordulók-
ra, sem fő- vagy mellékégtájakra, avagy bármilyen más kitün-
tetett irányba való törekvés. Pontosan keletre nem sok 
templom néz. Ha 5 fokos eltérést megengedünk, akkor (a 85 
és a 95 azimut közé) 211 templom irányul, a megmért adatok 
19%-a. A további 81% kevésbé közelíti meg a keleti irányt. 

3./ Megállapítható még, hogy a templomok irányai a keleti 
égtájhoz képest aszimmetriát mutatnak. Az 1083 templom 
irányának átlaga 78,3, kerekítve 78 fok, azaz nem a 90 fokos 
azimuttal jelölt keletpont felé, hanem attól 12 fokkal eltérő az 
irányok átlaga. Ha kelet felé nézünk, akkor a templomtengelyek 
balra, azaz észak felé húzódnak el. 851 templom a 0-90 fokos 
és 232 templom a 91-359 fokos tartományba irányul. A jelentős 
aszimmetria miatt 79%-ban balra és 21%-ban jobbra térnek el 
templomaink a kelethez képest. 
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Amint láthattuk, a kérdés 1903-as felvetésével egy időben a 
védőszentekkel való kapcsolat is felmerült, azaz azon elmélet, 
hogy a középkori templomokat a templomi védőszent név-
ünnepének reggelén tűzték ki a felkelő Nap irányába. Ez a hi-
potézis rögtön gyakorlati problémákat is felvet, hiszen ez 
alapján a következő módon történt volna a templomépítés: 1. 
előre eldöntötték a templom védőszentjének nevét; 2. vára-
koztak mindaddig az év során, amíg a védőszent nevét mu-
tatta a kalendárium; 3. a nevezetes nap hajnalán felkeltek és 
karókkal, baltákkal, kötelekkel várakozva figyelték és rögzítették 
a napkelte irányát; 4. elkezdődhetett az építkezés, az alapozás-
sal, majd a falak felhúzásával. Aligha hihető ez a gyakorlat. 

Ám a táblázatban szereplő templomok megmért irányaival 
végre ellenőrizhető mindez. Ezért összegyűjtöttük és a táblázat 
egyik oszlopába írtuk az adott templom középkori védőszent-
jének nevét. Hangsúlyozzuk, nem a későbbi és nem is a mai 
védőszentet. Hanem a középkorit, abból is a legkorábbit. 

A középkori védőszentek kutatása történészi és levéltárosi 
munka. Ebben Kovács Béla (1958 és 1972 között az egri Dobó 
István Vármúzeum dolgozója, 1972 és 1992 között a Heves 
megyei Levéltár igazgatója) nyújtott munkánkhoz részletes és 
szíves segítséget. Ő kifejezetten a hazai középkori védőszentek 
előfordulásait elemezte térben és időben, és erre vonatkozó 
gyűjtését átadta a megmért templomainkra vonatkozóan. 
Kovács Béla adatgyűjtése Györffy György: Az Árpád-kori Ma-
gyarország történetei földrajza. I-IV. kötetei alapján (jelzése: Gy., 
kötetszám, oldalszám), illetve Mező András – Németh Péter: 
Szabolcs-Szatmár megye történeti-etimológiai helységnévtára. 

Nyíregyháza, 1972. (jelzése: M-N, oldalszám) és Kovács Béla: Az 
egri egyházmegye története 1596-ig. Eger, 1987 (jelzése: KB, oldal-
szám) és ezt kiegészítette Kovács Béla saját adatgyűjtése (jel-
zése: KB Adatok), amelyeket elsősorban a Monumenta Vaticana 
historiam regni Hungariae illustrantia I/1. Budapest, 1887., illetve 
Ortvay Tivadar: Magyarország egyházi földleírása a XIV. század 
elején. I-II. Budapest, 1892. munkákból gyűjtött ki. Kovács Béla 
996-tól kezdődően nyert adatokat, nagyrészt a pápai tized-
jegyzékekkel – tehát 1332-tól 1337-ig – bezárólag kutatott, és 
nem foglalkozott a szerzetesrendi templomokkal. 

Guzsik Tamás és F. Romhányi Beatrix kutatta a szerzetesren-
di templomokat és azok védőszentjeit. Guzsik Tamás szakiro-
dalmi közlései (jelzése: Guzsik, említett írás évszáma) és F. 
Romhányi Beatrix: Kolostorok és társaskáptalanok a középkori 
Magyarországon. Budapest, 2000. Pytheas Kiadó (jelzése: Rom-
hányi) számos még hiányzó nevet adtak. Végül Keszthelyi 
Sándor saját építészettörténeti adatgyűjtése (jelzése: KSZ Ada-
tok) hozott a táblázatba védőszenteket, amelyek Magyarország 
régészeti topográfiája, Magyarország műemléki topográfiája 
és egyéb, a helyszínen olvasott ismertetőkből származtak. 

A védőszentek kutatóinak szorgalma ellenére is: a templo-
mok több mint felénél nem ismert a középkori védőszent neve. 
A megmérhető templomok vonatkozásában csupán 526 
esetben találtak elnevezést. Ezek között is van 15, ahol nem egy, 
hanem több védőszent merült fel, amik így az elemzésben 
nem használhatók. A Mária elnevezések száma a legtöbb: szám 
szerint 96. Azonban a Mária-ünnepek száma is sok és ezek a 
naptárban sok helyen előfordulhatnak (Szűz Mária, Boldogsá-

védőszent neve védőszent napja
napkelte a 

középkorban (fok)
mért irányok 
átlaga (fok)

eltérés (fok) merre tér el?
előfordulás 
(templom)

György ápr. 24 74 81 7 jobbra 30

Péter ápr. 29 71 79 8 jobbra 22

Szent Kereszt máj. 3. 69 73 4 jobbra 19

Keresztelő János június 24. 53 78 25 jobbra 12

László király június 27. 53 72 19 jobbra 6

Péter-Pál június 29 53 73 20 jobbra 7

Margit július 13. 54 74 20 jobbra 17

Jakab július 25. 57 86 29 jobbra 18

Lőrinc augusztus 10. 63 71 8 jobbra 10

István király augusztus 20. 67 81 14 jobbra 19

Kozma-Damián szeptember 27. 87 84 3 balra 8

Mihály szeptember 29. 88 82 6 balra 33

Mindenszentek november 1. 107 86 21 balra 31

Inre november 5. 109 71 38 balra 9

Márton november 11. 112 73 39 balra 31

Katalin november 25. 118 71 47 balra 8

András november 30. 120 69 51 balra 16

Miklós december 6. 121 79 42 balra 34

gos Szűz, Szent Szűz, Boldogasszony, Kisboldogasszony, Kis-
asszony, Nagyboldogasszony, Mária születése, Mária látogatá-
sa, Sarlós Boldogasszony, Gyertyaszentelő Boldogasszony, 
Gyümölcsoltó Boldogasszony, Mária mennybemenetele), így 
az elemzésben nem választhatók szét. A 6 helyen szereplő 
Szentlélek titulus sem azonosítható egyetlen nappal, mivel a 
pünkösd a napja, ami mozgó ünnep. 

A megmaradt 409 templomnál egy és csakis egy védőszent 
van. Közülük csak egyszer szerepel: Ágoston, Anna, Antal, Ányos, 
Apollinaris, Becket Tamás, Domonkos, Egyed, Eustachius, Fülöp, 
Gál, Gotthard, Klára, Mária Magdolna, Máté, Megváltó, Orbán, 
Vencel, Vid, Vilibald, Vince, Walburga. Kétszer szerepel: Balázs, 
Benedek, Bertalan, Fábián-Sebestyén, Ferenc, Ilona, Krisztus 
teste, Lázár, Péter vértanú, Simon-Juda, háromszor: Adalbert, 
László, Magdolna, Pál, Szentháromság, Tamás.  Négyszer fordul 
elő: Demeter, István vértanú, ötször Erzsébet, János evangélis-
ta, hatszor László király, hétszer Péter-Pál, nyolcszor Katalin, 
Kozma-Damján, kilencszer Imre. 

A még gyakoribb előfordulások száma: Lőrinc 10, Keresztelő 
János 12, András 16, Margit 17, Jakab 18, István király és Szent 
Kereszt 19, Péter 22, György 30, Márton, Mindenszentek 31, 
Mihály 33, Miklós 34.

Az ötnél több helyen előforduló védőszenteket elemeztük. 
Feltüntettük a védőszent nevét, a védőszent névünnepének 
napját. Erre a napra számítottuk a napkelte irányát (az ország 
közepére: 47,167 és 19,500 koordinátákra vonatkozóan).  Lásd 
az előző oldali táblázatot.

A napkelte a Föld tengelykörüli forgása következtében lét-
rejövő látszat. A kelet felé forgó Földön álló megfigyelő azt 
látja, hogy a környező tájhoz képest a keleti látóhatáron bukkan 
elő a Nap. A Nap azonban csak a március 21. körüli tavaszi 
napéjegyenlőségkor kel pontosan keleten. Március 21-ét kö-
vetően egyre északabbra húzódva kel, és Magyarországon 36 
fokkal tolódik el maximálisan, a június 21-i szélső helyzetéig. 
Ezután a napkelte helye napról napra visszahúzódik a keletpont 
felé. Szeptember 22-e körül ismét pontosan keleten kel (ez az 
őszi napéjegyenlőség ideje). Ezután még inkább délkelet felé 
csúszik a napkelte, egészen december 21-éig, amikor a kelet-
ponttól 36 fokkal tér el. Innen kezdve ismét lassan visszahúzó-
dik a keletpont felé. Azaz a napkelték ebben a kétszer 36 fokos, 
azaz 72 fokos szögtartományban jelentkeznek. Azimutban az 
54 és a 126 fok irányok között. A hazai átlagértékhez képest 
Magyarország legdélebbi részein a kitérés maximális értéke 
34,8 fok, legészakibb részein 37,1 fok. Ez a d szög a sind = sin δ/
cosφ képletből számítható, ahol δ a Nap maximális deklináció-
ja, azaz 23,5 fok és φ az adott hely földrajzi szélessége, ami nálunk 
45,8 és 48,6 között van. 

Figyelembe kell venni, hogy mindez Gergely pápa 1582-es 
naptárreformja óta van pontosan így. Ezt megelőzően, éspedig 
a most tárgyalt középkor évszázadaiban is a Julius Caesar által 
bevezetett naptárt használták. Ezen korábbi naptár éve átla-
gosan 11 perccel és 14 másodperccel hosszabb volt a csillagá-
szati (tropikus) évnél, és így a juliáni évkezdet és a tavaszi 

napéjegyenlőség közötti különbség 128 évente 1 nappal 
csökkent. Az eltérés 1454-től 1582-ig 10 nap, 1326-tól 1454-ig 9 
nap, 1198-tól 1326-ig 8 nap, 1070-től 1198-ig 7 nap, 942-től 1070-
ig 6 nap volt. Mivel legtöbb középkori templomunk a 12-13-14. 
században épült, a naptárban szereplő védőszentek ünnep-
napjai átlagosan 8 napos eltérést mutatnak. A maihoz képest 
közelítően ennyi nappal korábbi napkelteirányt kell figyelem-
be vennünk. Például a középkor embere az akkori naptár 
szerint április 24-i Szent György napján nézhette a napkeltét, 
de az, amit látott,  valójában az április 16-i mai napjárásnak felelt 
meg. 

A védőszenti napkelte iránya és a védőszentről nevezett 
templomok iránya óriási eltérést mutat! Főleg az őszi-téli vé-
dőszentek (Mindenszentek, Imre, Márton, Katalin, András, 
Miklós) esetében az eltérés olyan nagy, hogy szó sem lehet 
ezeknek a templomoknak a napkelte irányával való kapcsola-
táról. A tavaszi-nyári védőszentek közül csak a 3 fokkal eltérő 
Kozma-Damján, a 4 fokkal eltérő Szent Kereszt, a 6 fokkal elté-
rő Mihály, a 7 fokkal eltérő György, a 8 fokkal eltérő Péter, és a 
8 fokkal eltérő Lőrinc nevezhető kisebb eltérésnek. Csak ez a 
6 védőszent! A többi védőszentnél az eltérés 14 fokos, vagy 
annál is jóval több, Keresztelő Jánosnál 25, Jakabnál 29 fok! Ezek 
már a legnagyobb jóakarattal sem nevezhetők a védőszenti 
napkeltére tájoltaknak. Így a 18 legnépszerűbb védőszent 
kétharmada igen nagy eltéréseket mutat, és csak egyharma-
dánál van 3-8 fokos eltérés (csaknem egyezés, esetleg véletlen). 

Az egyes védőszentek neveit viselő templomok sem néznek 
pontosan egy irányba, ugyanúgy szórást mutatnak az átlag-
értékük körül, mint a többi, sokféle más nevet viselő templo-
mok. A statisztikát nézve – a két legszélső értéket lehagyva – 
például a legnépszerűbb szentek közül Miklós 49-től 107-ig, 
Mihály 55-től 114-ig, Márton 54-től 95-ig, Mindenszentek 52-től 
125-ig, György 54-től 107-ig, Péter 56-tól 101-ig, István király 65-től 
99-ig, Szent Kereszt 56-tól 92-ig, Jakab 61-től 107-ig, Margit 47-től 
94-ig mutat különféle irányokba. 

A leggyakoribb 18 különféle védőszent nevét viselő templom 
átlagos iránya nagyjából egyfelé (a 69 és a 86 azimut közé) 
mutat, alig térnek el a teljes adatbázis átlagától. Mintha mind-
egy lenne, hogy milyen a védőszent, az irányok nagyjából 
ugyanazok. 

Összefoglalva: az azonos nevű védőszentekkel bíró templo-
mok különböző irányokba néznek és a különböző nevekkel 
ellátott templomok csaknem egyfelé irányulnak! Mindezek 
alapján kijelenthető, hogy nincs kapcsolat a középkori védő-
szentek nevét viselő templomok iránya és az adott védőszent 
névünnepén felkelő Nap iránya között! 

Előzetes közlések 

Azok alatt az évek alatt, amíg a középkori templomok méré-
seivel foglalkoztunk és némely megyével, tájegységgel végez-
tünk – adatainkból más kutatóknak is adtunk, vagy magunk 
ismertettük részadatainkat. 
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csai székesegyházról, megemlítve benne 6 további Szent Ist-
ván alapítású székesegyház mérési adatait. Az írást a Betelgeuse 
című lap közölte, majd a Magyar Csillagászati Egyesület csilla-
gászattörténeti honlapjára került fel.

Somosvári Béla (Miskolc) 2002-ben az ELTE Csillagászati Tan-
székén Barlai Katalin témavezetői irányításával TDK-dolgozatot 
készített a Középkori eredetű miskolci templomok tájolása címmel. 
A munkát a templomok jegyzékével és tanácsokkal segítettük. 
Az elkészült dolgozat a Magyar Csillagászati Egyesület csilla-
gászattörténeti honlapjára került.

2003-ban átadtuk Balogh Lászlónak (Debrecen) a Hajdú-Bi-
har megyében végzett méréseink adatait, aki ez alapján érde-
kes elemzést készített. Ezt Hajdú-Bihar megye középkori temp-
lomainak keletelési problémái címmel az internetre elhelyezte.

Két tanulmány jelent meg 2000-ben (Keszthelyi Sándor: 
Lakits Ferenc csillagász élete és Sragner Márta: Lakits Ferenc bib-
liográfia) a Napfogyatkozás és honfoglalás c. kötetben, a Magyar 
Csillagászati Egyesület kiadásában. Ennek 34-35. oldalán, A kö-
zépkori templomok tájolásáról c. fejezetben tárgyaltuk a kérdést. 

2001. augusztus 25-én Keszthelyi Sándor előadást tartott 
Szombathelyen A magyarországi csillagászat 1000 esztendeje 
című csillagászattörténeti konferencián. A Milyen irányba 
néznek hazánk középkori templomai? című előadásában ismer-
tette a kérdést és a megoldás módszerét, valamint az első 715 
megmért templom előzetes eredményeit. Már ezen adatsor-
ból is látható volt, hogy a templomok tengelye átlagosan a 77 
fok azimut felé mutat.  2001-ben Keszthelyi Sándor: A kalocsai 
székesegyház rejtélye címmel írt cikket az irányt váltott két kalo-

Függelék 

A hazánk területét részben lefedő ókori Pannonia provincia területén 
lévő, a 3. század végén és a 4. században épült 13 szakrális épület 
irányát is megmértük. Ezek ókeresztény emlékek, de még a keresz-
tényüldözés időszakában keletkeztek, amikor templomok nem 
épülhettek. Az őskereszténység korában, a keresztények üldözése 
idején, keresztény kultuszhelyek építése, kialakítása szinte lehetetlen 
volt. Szertartásaikat ezért föld alatti temetkezőhelyeken, föld alatti 
folyosókban, a katakombákban végezték, amely rejtekhelyek is 
voltak, vagy kerülve a fenyegető konfliktusok veszélyét, lakásaikban 
magukba zárkózva élték egymást segítő, lelki értékekre irányuló 
életüket. Amikor Nagy Konstantin 313-ban kiegyezett a keresztény-
séggel és biztosította szabad vallásgyakorlásukat, majd Nagy 
Theodosius 380-ban a kereszténységet államvallássá tette ezen sír-
helyek, sírkápolnák fölé már templomok és kápolnák épülhettek. Az 
üldözések időszakában keletkezett, föld alatti szakrális helyek (és a 
föléjük később emelt épületek), még különösebb tájolási szabályt 
nem mutattak. Habár 6 épület kissé kelet felé néz, 3 kicsit balra, 3 

kissé jobbra húzva. A többi 7 épület tengelye viszont északnyugatra, 
sőt majdnem észak felé irányul. Nem tudjuk, mi lett volna, ha Pan-
noniában az államvallássá vált kereszténység új templomokat 
építhetett volna. Erre nem került sor. Theodosius 395-ös halála után 
a tartomány területére a nem keresztény gótok, alánok és hunok 
törtek. A romanizált lakosság jelentős része elmenekült, és Pannonia 
egy részét 409-ben a rómaiak átadták a hunoknak, majd 433-ban az 
egész tartományt feladták. A folyamat megszakadt, és hazánk terü-
letén csak bő 500 év múlva épülhetett új templom. 

A középkor legvégén hazánk középső területét a muszlim vallású 
Török Birodalom szállta meg. A török időkben (1543-tól az 1600-as 
évek első feléig) szám szerint nem sok új épületet építettek, általában 
megelégedtek a keresztény templomok muzulmán imahellyé való 
átalakításával. Megmértük azon szakrális épületek irányát, amelyeket 
új iszlám épületként hoztak létre, és amelyek kisebb-nagyobb átala-
kítással napjainkra is megmaradtak. Méréseink szerint ezen 9 temp-
lom tengelye délkelet felé irányul. Átlagosan 142 fok azimut az 
irányszögük és ekörül alig szóródnak. Magyarországról nézve ebben 
a határozott irányban éppen Mekka van! 

Köszönetnyilvánítás
Az ezredforduló éveiben végigjártuk hazánk legszebb tájait, megte-
kintettük 1100 települését, megtapintottuk ugyanennyi középkori 
templomát. 

Köszönjük hazánknak, hogy ezt a szép és értelmes munkát elvé-
gezhettük!

A munkálkodásban legnagyobb segítségemre feleségem, Keszt-
helyiné Sragner Márta volt, aki ritka könyvekből és nehezen elérhető 
folyóiratokból gyűjtötte a templomokkal kapcsolatos könyvtári 
adatokat. A gépkocsis utazásunkkor a navigálást segítette, és a 
helyszínen biztosította a mért adatok feljegyzését

A munkánkhoz kisebb-nagyobb segítséget nyújtott: Babucsik Pál 
(Apostag), Balogh László (Debrecen), Barlai Katalin (Budapest), Bartha 
Lajos (Budapest), Bencsik András (Miskolc), Benczik Gyula (Egyházas-
rádóc), Burucs Zoltán (Keszthely), Csete Zsuzsanna (Győr), Csoma 
Zoltán (Nyírbogát), Deák Róbert (Gyöngyöstarján), Egyed Péter 
(Szigliget), Faragó István (Budaörs), Fleck Alajos (Pécs), Forgács József 
(Oroszlány), Fődi András (Nagyszénás), Fődi Andrásné (Nagyszénás), 

Futó Péter (Vörs), Futó Zoltán (Biharugra), Gottschall Péter (Harta), 
Gyarmathy István (Debrecen), Gyömrő-Molnár Béla (Gyömrő), He-
vesi Zoltán (Kaposvár), Hingyi Imre (Dunaújváros), Holényi László 
(Pécs), Illés Elek (Kővágószőlős), Juracskó András (Vác), Keszthelyi 
Bernadett (Győr), Keszthelyi Dániel (Gyöngyöstarján), Kóra Sándor 
(Békéscsaba), Kosztin Árpád (Budapest), Kovács Béla (Eger), Kovács 
Tamás (Gyula), Laci Károly (Inárcs), Laszlovszky József (Budapest), Liktor 
Ferenc (Gyöngyössolymos), Lucski István (Tunyogmatolcs), Molnár 
Sándor (Téglás), Morvai József (Fülöpszállás), Murányi Lajos (Gyön-
gyöstarján), Oross Krisztián (Budapest), Pál Antal (Piricse), Pálvölgyiné 
Hajmási Erika (Szombathely), Pusztai Tamás (Miskolc), Rezsabek 
Nándor (Budapest), Romsics Bence (Szakmár), Szabó M. Gyula (Sze-
ged), Szász Mária (Budapest), Szatmári Imre (Békéscsaba), Takács 
László (Nádasd), Tószegi Miklós (Cegléd), Tóth Joachim (Sáska), Tóth 
Sándor (Gyöngyös), Újvárosy Antal (Jósvafő), Varga Gábor (Budapest), 
Várady József (Kondó), Várady Zsolt (Radostyán), Vértesi Eszter (Szig-
liget), V. Székely György (Kecskemét), Zajácz György (Debrecen), és 
az a (név szerint nem ismert) sok-sok kedves ember, aki útbaigazítást 
adott utazásaink során! Segítségükért itt nyilvánítunk hálás köszönetet!
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Keszthelyi Sándor

1952. június 6-án született a Baranya megyei Magyarszéken. 1966-
1970-ig a pécsi Pollack Mihály Építőipari Technikumba, 1971-1977-ig a 
Budapesti Műszaki Egyetem Építészmérnöki Karára, 1979-1981-ig a 
budapesti Ybl Miklós Építőipari Műszaki Főiskolára járt. Építészmér-
nökként Gyöngyösön és Pécsváradon dolgozott a kivitelező építő-
iparban. 1988-tól a Pécsi Tudományegyetem Gazdasági Főigazgató-
ság Műszaki Igazgatóságán dolgozik ügyvivő szakértőként. 

1967 óta vesz részt a hazai amatőrcsillagászati életben, megfigye-
lések végzésével (változócsillagok, meteorok, üstökösök, csillagfedé-
sek), észlelési adatok gyűjtésével, adatbázisok feldolgozásával (me-
teorok, változócsillagok, szabadszemes jelenségek), cikkek írásával, 
rendezvények szervezésével foglalkozott. 1980-tól a Csillagászat 
Baráti Körének, 1989-től a Magyar Csillagászati Egyesület elnökségé-
nek tagja. A Gyöngyösi Csillagászati Szakkör vezetője 1979-1981-ig, a 
Pécsi Csillagászati Szakkör vezetője 1982-2008-ig, a Magyar Csillagá-
szati Egyesület Pécsi Helyi Csoportjának vezetője 1991-től, az Astra 
Pécsi Csillagászati Egyesület elnöke 1994-től. Csillagászati ismeretter-
jesztői tevékenysége: csillagászati előadások tartása, távcsöves be-
mutatások végzése, országos rendezvényeken való részvétel és 
szervezőmunka, csillagászati könyvismertetések írása. A TIT Budapes-
ti Uránia Csillagvizsgálónak 1971-1977-ig távcsöves bemutató mun-
katársa. A Mecseki Természettudományi Stúdióban 1981-1989-ig és 
1998-2005-ig planetáriumi előadások százait tartotta. 

Tagságai: Csillagászat Baráti Köre (Budapest), melynek 1980-tól 
vezetőségi tagja, Magyar Csillagászati Egyesület (Budapest), melynek 
alapítója és 1989-től elnökségi tagja, Astra Csillagászati Egyesület 
(Pécs), melynek elnöke, Pécs-Baranyai TIT. Kitüntetése: 2005: Kulin 
György emlékérem. 

Csillagászattörténettel 1978 óta foglalkozik. A TIT Csillagászattörté-
neti Adatgyűjtő Csoport vezetőségi tagja. A Magyar Csillagászati 
Egyesület Csillagászattörténeti Szakcsoportjának tagja. A hazai csil-
lagászat történetét kutatja: főként a napórák és egyéb csillagászati 
épületek, emlékhelyek adatgyűjtését végzi. A régi csillagászati 
megfigyelések, csillagászok életrajzai, a hazai csillagászati könyvkiadás 
érdekli. A Napóra Szakcsoport 2002-es alapítója és első vezetője. Egyik 
munkatársa és fő szervezője 2003 óta A csillagászat magyar nyelvű 
bibliográfiája adatbázisnak. 1989 óta a Magyar Csillagászati Egyesület 
Meteor című havi folyóiratának csillagászattörténeti rovatát vezeti, 
ide ír cikkeket és lektorálja mások munkáit. 

Nyomtatásban megjelent nagyobb munkái: Magyar napóra-ka-
talógus (1983.); Régi magyarországi Halley-üstökös leírások (1985.); 
Látványos és érdekes jelenségek 2050-ig (1987.); Kulin György köny-
veinek bibliográfiája (1989.); Magyarország napórái (1998.); Régi 
magyarországi Leonida-záporok (1999.); Lakits Ferenc csillagász 
élete (2000.); Régi magyarországi napórák. Hét régi magyarországi 
napóra (2002.); Magyarországi sarki fények katalógusa (2004.); Régi 
Vénusz-átvonulások magyar szemmel (2004.); Kulin György életének 
főbb eseményei (2005.); Így készül a Csimabi. (2008.); Szentmártoni 
Béla életének kronológiája (2009.). Stein Aurél és az 1907-es teljes 
napfogyatkozás. (2011.).

Keszthelyiné Sragner Márta

1947. április 19-én született a Győr-Moson-Sopron megyei Rajkán. 
1961-1965-ig Kőszegen végezte középiskolai tanulmányait. 1965-1968-
ig a szombathelyi Tanítóképző Főiskolára járt és kapott népművelő-
könyvtár szakon diplomát, amelyhez 1979-ben bibliográfusi szakké-
pesítést szerzett. 1968 óta könyvtárosként dolgozott. Munkahelyei: 
1968-1986 Berzsenyi Dániel Megyei Könyvtár, mezőgazdasági, ter-
mészettudományi, orvosi és műszaki szaktájékoztató könyvtáros; 
1986-1994 Hevesi Ákos Szakközépiskola és Szakmunkásképző Intézet, 
könyvtáros-népművelő; 1994-1998 Csorba Győző Megyei Könyvtár 
Pécs, állománygyarapító és feldolgozó könyvtáros, 1998-2010 Csorba 
Győző Megyei Könyvtár Állománygyarapító és Feldolgozó Osztály, 
osztályvezető. Azóta a Pécsi Tudományegyetem Földrajzi Intézetében 
kutató bibliográfus.

Érdeklődik a csillagászat és a csillagászattörténet iránt. Részt vesz 
a hazai amatőrcsillagászati mozgalom közgyűlésein, rendezvényein, 
táborain. Tagságai: a Vas megyei Gothard Amatőrcsillagász Egyesület 
tagja, az egyesület 1997-ben Gothard-emlékéremmel tüntette ki, 
Magyar Csillagászati Egyesület (Budapest), Astra Csillagászati Egye-
sület (Pécs), Pécs-Baranyai TIT. 

Bibliográfus szakképesítést is szerezve természettudósok életrajzát 
és bibliográfiai adatait kutatta fel Vas megyében és Baranya megyé-
ben. Az így összeállított adatbázisai nyomtatásban is megjelentek a 
Vasi életrajzi bibliográfia sorozatban, az OTKA támogatásával és a 
Magyar Csillagászati Egyesület csillagászattörténeti sorozatában és 
a Pécsi Tudományegyetemen. Harminc, főleg természettudományi 
bibliográfiát készített természettudósokról (Chernel István, Gayer 
Gyula, Bendefy László, Ambrózy Migazzi István, Visnya Aladár, Saághy 
István, Csaba József). A magyar természettudósok között több csil-
lagászt is kutatott: Gothard Jenőt, Gothard Sándort, Kulin Györgyöt, 
Lakits Ferenc, Hédervári Pétert, Szentmártoni Bélát, akikről kötetei 
jelentek meg. 1994-től Pécshez kötődő bibliográfiákat és életrajzokat 
készít: Prinz Gyula, Lambrecht Kálmán, Gorka Sándor, Fejtő Ferenc, 
Kőszegfalvi György, Tóth József, Jakucs László, Lovász György, Fejér 
Lipót, 10 éves a Pécsi Tudományegyetem Földrajzi Intézete. A kötetek 
és cikkek 1990-ig Vértesi Péterné, azóta Sragner Márta illetve Keszt-
helyiné Sragner Márta néven jelentek meg. Főszerkesztője és legfőbb 
munkatársa A csillagászat magyar nyelvű bibliográfiája internetes-
adatbázisnak. 

A SZERZŐK RÖVID ÉLETRAJZA
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